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(b) To be eligible for incentive under this section, historic property 
must be property designated as an historic landmark and conform to 
the provisions of subpart E. 

SUBPART E-TAX RELIEF FOR CERTAIN HISTORIC PROPERTIES 

SEc. 432. For certain officially designated historic property in the 
District, the Commissioner shall, in addition to assessing at full 
market value, assess land and improvement on the basis of current use 
and structures of the property, which latter assessment, if it is less 
than full market value, shall be the basis of tax liability to the District. 

SEc. 433. To be eligible for historic property tax relief, real property 
must be historic property designated by the Joint Committee on Land­
marks of the National Capital Planning Commission and the Com­
mission on Fine Arts, and, in addition, must be approved by the 
Commissioner under section 434. 

SEc. 434. The Council may provide that the owners of properties 
which have been designated historic landmarks by the Joint Com­
mittee on Landmarks of the National Capital Planning Commission 
and the Commission of Fine Arts may enter into agreements with the 
government of the District of Columbia for periods of at least twenty 
years which will assure the continued maintenance of historic prop­
erties in return for property tax relief. Such a provision shall, as a 
condition for tax relief, require reasonable assurance that, such prop­
erty will be used and properly maintained and such other conditions 
as the Council finds to be necessary to encourage the preservation of 
historic property. The Council shall also provide for the recovery of 
back taxes, with interest, which would have been drie and payable in 
the absence of the exemption, if the conditions for such exemption are 
not fulfilled. 

SUBPART F-TAX DEFERRAL 

SEc. 435. (a) An eligible taxpayer may defer each year any real 
property tax owed in excess of 110 per centum of his immediately 
preceding year's real property tax liability. To be eligible for such 
deferral the taxpayer must---

(1) have owned for at least five years tlie residential real 
property for which deferral is claimed; 

( 2) certify that the combined household adjusted gross income 
(for purposes of District income taxes) does not exceed $20,000 
in one year; 

(3) file a written request for deferral on a form prescribed 
by the Commissioner; 

( 4) .cer:tify such residential real property is .the principal 
place of residence of the taxpayer; 

( 5) certify that the zoning classification of such residential 
property has not changed in the immediately past fiscal year; 

(6) certify that increases in the assessed valuation of such resi­
dential real property attributable to improvements which increase 
the intrinsic value of such residential real property are not 
included in the calculation of the increase in real property tax 
payable; and 

(7) certify that the assessment of such residential real property 
for the immediately previous fiscal year was not the result of an 
obvious arithmetical error. 

(b) Taxes deferred under this section shall bear interest compounded 
annually. The rate of interest which shall be applied in each year shall 
be the average Treasury bill rate for the preceding twelve months as 
certified by the Secretary of the Treasury to the Commissioner. 
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(c) No further deferrals of real property tax shall be granted a 
taxpayer when his deferred tax plus interest equals more than 10 per 
centum of the current assessed value of his property. 

(d) Taxes deferred under this section, together with all accumulated 
interest, shall constitute a preferential lien upon the real property 
which shall be immediately payable by the seller, transferor, or con­
veyor whenever the real property is sold, refinanced, transferred, or 
conveyed in any manner, or whenever additional co-owners (other 
than spouse) are added to the real property. 

SEo. 436. (a) Any owner of residential real property whose com­
bined household ad1usted gross income is in excess of $20,000, and 
who meets the qualifications specified in clauses (1), (3), (4), (5), 
and ( 6) of subsection (a) of section 435, may defer the amount of 
real pro:perty tax attributable to an increase by more than 25 per 
centum m any one year over the assessment of the immediately 
previous fiscal year. For the purposes of this section and section 435, 
for the fiscal year 1975 the assessed value of all ·properties assessed 
at 55 per centum of estimated market value shall be the assessed 
value of the property divided by 0.55. 

(b) Taxes deferred under this section shall bear interest com­
pounded annually. Notwithstanding any other provision of law, the 
rate of interest which shall be applied in each year is the average 
Treasury bill rate for the preceding twelve months as certified by 
the Secretary of the Treasury to the Commissioner. 

(c) No further deferrals of real property tax shall be granted a 
taxpayer when his deferred tax plus interest equals more than 10 
per centum of the current assessed value of his property. 

(d) Taxes deferred under this section, together with all accumulated 
interest, shall constitute a preferential lien upon the property which 
shall be immediately payable by the seller, transferor, or conveyor 
whenever the property is sold, refinanced, transferred, or conveyed in 
any manner, or whenever additional co-owners (other than spouse) 
are added to the property. 

(e) The deferral provided in this section shall terminate J nne 30, 
1979 unless specifically extended by the Council. 

SUBPART G--DISPOSAL OF TAX DELINQUENT PROPERTY TO ENCOURAGE 
HOMEOWNERSHIP 

SEc. 437. Notwithstanding any other provision of law, whenever 
any real property in the District of Columbia has been, or shall here­
after be, offered for sale for nonpayment of taxes or IU3Ses8ments of 
any kind whatsoever, and shall have been bid off in the name of the 
District of Columbia, and two years or more have elapsed since such 
property was bid off as aforesaid, and the same has not been redeemed 
as proVIded by law, the Commissioner of the District may enforce 
the lien of the District for taxes or other assessments on such real 
property by ordering that a deed in fee simple to such property be 
issued by the Commissioner of the District of Columbia to the Dis-

. trict of Columbia, and up to the time of the issuance of the dee.d such 
property may be redeemed by the owner or other person having an 
interest therein by the payment of all taxes or assessments due the 
District of Columbia upon said property, and all legal penalties, 
interest and costs thereon, together with such other expenses and oosts, 
including costs of publication, as may have been mcurred by the 
District. 

SEC. 438. The Council is hereby authorized to establish a program 
whereby title to properties acquired by tax sale pursuant to section 
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437 may, for whatever sum it deems appropriate, be transferred to 
persons meeting criteria which shall be established by the Council, 
who guarantee to pay taxes on and to live in the property for at least 
five years, and who give assurance of bringing such property into rea­
sonable compliance with the building code in the District. 

PART 3-REAL AND PERSONAL PROPERTY TAX EXEMPTIONS 

SEc. 441. The first section of the Act of December 24, 1942 (D.C. 
Code, sec. 47-801(a)) is amended, on and after July 1,1974, by adding 
at the end thereof the following: 

" ( s) Buildings owned by and actually occupied and used for legiti­
mate theater, music, or dance purposes by a corporation which is not 
organized or operated for commercial purposes or for private gain, 
which buildings are open to the public, generally, and for admission 
to which charges may be made to cover the cost of expenses." 

SEc. 442. The Commissioner shall publish, by class and by individual 
property, a listing of all real property exempt from the real property 
tax in the District. Such listing shall include the address, lot, and 
square, the name of the owner, the assessed value of the land and 
improvements of such property, and the amount of the tax exemption 
in the previous fiscal year. 

PART 4--PRoPERTY TAx CREDIT FOR DISTRICT OF CoLUMBIA REsiDENTS 

SEc. 451. Effective January 1, 1975, title VI of the District of Colum­
bia Income and Franchise Act of 1947 is amended by adding at the 
end thereof the following new section : 

"SEc. 7. CREDIT FOR PROPERTY TAxEs AccRUED AND PAYABLE BY Dis­
TRICT OF CoLUMBIA RESIDENTS.- (a) ( 1) For purposes of providing 
relief to certain District of Columbia residents who own or rent their 
principal place of abode and who reside in same, a credit shall be 
allowed to the eligible claimant equal to the amount by which all or a 
portion of real property taxes the taxpayer pays, or rent paid con­
stituting property taxes, on his principal place of residence for the 
taxable year, exceeds a percentage (determined under subsection 
(a) (2)) of his household gross income for that year. 

"(2) The percentage required under paragraph (1) of this subsec­
tion to be determined under this subsection for taxpayers shall be the 
percentage specified in the following table: 

"If household gross 
income is: 

Under $3,000 __________ _ 

$3,000 to $4,999 ________ _ 

$5,000 to $'6,999 ________ _ 

The percentage af property tax paid on the first 
$400 of property tax, or rent constituting prop­
erty tax, which shall constitute credit is: 

80 per centum of tax in excess of 2 per centum 
of income. 

70 per centum of tax in excess of 3 per centum 
of income. 

60 per centum of tax in excess af 4 per centum 
of income. 

"(b) DEFINITIONs.-For purposes of this section: 
"(1) (A) The term 'household gross income' means gains, profits, 

and income derived from salaries, wages, or compensation for per­
sonal services of whatever kind and in whatever form paid, including 
salaries, wages, and compensation ·paid by the United States to its 
officers and employees, or income derived from any trade or business 
or sales or dealings inlroperty, whether real or personal, including 
capital assets as define in this article growing out of the ownership 
or sale of or interest in such property; income from rent, royalties, 
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interest, dividends, securities, or transactions of any trade or business 
carried on for gain or profit, or gains or profits and income derived 
from any source whatever, including but not limited to alimony, and 
separate maintenance payments (including amounts received under 
separate maintenance agreements) , strike benefits, cash public assist­
ance and relief (not including relief or credit granted under this sec­
tion), sick pay, workmen's compensation, proceeds of life insurance 
policies, the gross amount of any pension or annuity (including rail­
road retirement benefits, veterans' disability pensions, or payment 
received under the Federal Social Security Act), State or District of 
Columbia unemployment compensation laws, and nontaxable interest 
received from the United States, a State or any agency or instrumen­
tality thereof. The word 'income' does not include gifts from nongov­
ernmental sources, food stamps, or food or other relief in kind supplied 
by a governmental agency. 

"(B) In determining household gross income the exclusions from 
gross income as provided by subsection (b) of section 2 of title III 
of this article shall not apply. 

"(2) The term 'household income' shall have the same meaning as 
the words 'adjusted gross income' are defined in subsection (c) of 
section 2 of title III of this article. For purposes of determining 
adjusted gross income within the meaning of this section, gross income 
shall mean household income as defined in this section. 

"(3) The term 'home' means the claimant's dwelling house, whether 
owned or rented by the claimant, and so much of the land surrounding 
it as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home, and 
may include a multiunit building or a multipurpose building and a 
part of the land upon which it is located. 

" ( 4) The term 'claimant' means a person who has filed a claim under 
this section, was an owner of record of a home in the District, or a 
lessee, tenant at will or tenant at sufferance paying rent on a home in 
the District, during the entil"e calendar year preceding the year in 
which he files a claim for relief under this section. Only one claimant 
per home and per household per year shall be entitled to relief under 
this section. 

"(5) (A) The term 'rent constituting property taxes accrued' means 
15 per centum of the rent actually paid by a. claimant in cash or its 
equivalent in the calendar year 1975 or any subsequent ca.lendar year 
solely for the right to occupy his District home in such calendar year, 
a.nd which rent constitutes the basis in the succeeding calendar year 
for the claim for relief made by the claimant under this section, 
exclusive of amounts which are paid as rent or other consideration for 
the providing by the landlord of furniture or furnishings of any 
kind, and exclusive of amounts included in the rent for utilities. When­
ever the amount of rent includes charges for the providing by the 
l·andlord of furniture or furnishings or charges for utilities, and the 
charges therefor are not separately stated, then there shall be deducted 
from the rent as the charge for such furniture or furnishings 20 per 
centum of the rent, and for utilities 10 per centum of the rent, and 
the balance shall be deemed to be the amount paid by the claimant 
solely for the right to occupy his District home for the purposes of 
the credit allowed under this section. 

" (c) In the event that any installment of rent for a calendar year 
for which a cla.im is filed is paid prior to the beginning of or subse­
quent to the end of such calendar year, it shall be included as rent 
for the year for which the claim was made and for no other year, 
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and shall not be included as rent for purposes of this section for the 
year in which the installment was paid. 

" (d) If the Commissioner determines that the rent paid was not 
the result of an agreement entered into at arm's length between the 
tenant and his landlord, the Commissioner may adjust the rent to 
a reasonable amount for the purposes of this section. 

"(e) (1) Beginning with the calendar year 1975 and for each suc­
ceeding calendar year, if a claimant owns and occupies his home in 
the District on July 1 of any such year, 'property taxes accrued' means 
property taxes (exclusive of special assessments, interest on a delin­
quency in payment of tax, and any penalties and service charges) 
assessed and paid to date against such home commencing January 1, 
1975, and for succeeding years. If a home is an integral part of a 
larger unit such as a multipurpose building or a multidwelling build­
ing, property taxes accrued shall be that percentage of the total prop­
erty taxes accrued as the value of the home bears to the total value 
of the property. 

"(2) When a claimant rents two or more different homes in the 
District in the same calendar year, rent paid by the claimant during 
that year shall be determined by dividing the rent paid pursuant to 
the last rental agreement in force during that calendar year by the 
number of months during that calendar year for which this rent was 
paid and multiplying the result by twelve. 

" (f) The right to file under this section shall be personal to the 
claimant, but such right may be exercised by his legal guardian or 
attorney-in-fact. The right to file a claim shall not survive the death 
of a claimant. If a claimant dies after having filed a claim, any amount 

. refunded as a result thereof shall be disbursed to his estate: Provided, 
That if no executor or administrator qualifies therein within two years 
of the filing of the claim, or no petition for distribution of a small 
estate is filed pursuant to the first section of the Act of September 14, 
1965 (D.C. Code, sees. 20-2101 and 20-2102), the claim shall not be 
allowed. 

"(g) Subject to the limitations provided in this section, commencing 
with the taxable year beginning after December 31, 197 4, and for 
succeeding taxable years, the claimant may claim as a credit against 
the District income taxes otherwise due on his income, property taxes 
accrued or rent constituting property taxes accrued for that year. If 
the allowable amount of such claim exceeds the income taxes otherwise 
due from the claimant, or other tax liabilities of the claimant to the 
District, or if there are no District income taxes due froin the claimant, 
the amount of the claim not used as an offset against income taxes 
or other tax liabilities of the claimant to the District shall be paid or 
credited to the claimant. No interest shall be allowed on any payment 
made to a claimant pursuant to this section. 

"(h) No claim with respect to property taxes accrued or with 
respect to rent constituting property taxes accrued shall be allowed 
unless a District of Columbia individual income tax return or (if the 
claimant is not required to file such return) a claim for credit under 
this section is filed with the District on the forms and in such manner 
and with such information as the Commissioner may prescribe. Any 
claim for credit shall be filed on or before the time prescribed for the 
filing of a return of individual income under this article. The Com­
missiOner may grant a reasonable extension of time, not to exceed 
six months, for the filing of a return or claim for credit under this 
section whenever in his judgment good cause exists therefor. 
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"(i) The amount of any claim otherwise payable under this section 
may be applied by the District against any outstanding tax liability of 
the claimant to the District. 

"(j) (1) In determining eligibility for the credit allowable under 
this section, and for the purpose of determining outstanding tax lia­
bility (if any) of the claimant to the District household income for 
which the claim is filed and the claimant's outstanding tax liability 
(if any) shall be determined on the basis of the combined household 
income of all members present in the household, except there shall be 
excluded from the computation of gross house!hold income the first 
$1,000 earned by a dependent. 

"(2) In the case of husband and wife, who during the entire calendar 
year for which a claim is filed under this section, maintain separate 
homes, for the purpose of determining household income and the 
claimant's outstanding tax liability (if any), such husband and wife 
shall be deemed to have been unmarried during the calendar year for 
which the claim is made. 

"(k) No credit shall be allowed under this title for any year during 
which the person claiming the credit was a dependent, under any State, 
Federal, or District law levying a tax on income, unless during that 
year such person is or becomes sixty-five years of age or older. 

"(l) In the case of persons whose incomes vary substantially from 
year to year, the District of Columbia Council shaH adopt regulations 
concernmg income averaging for purposes of calculating benefits. 

"(m) Each owner of a rental unit or his authorized agent shall, when 
requested in writing, furnish to the tenant making such written request 
a statement indicating the amount of rent paid by the tenant during 
the calendar year solely for the right of occupancy of thP, leased prem­
ises. Requests shall be made under this paragraph only by those per­
sons entitled to file a claim under this section or who at the time of the 
making of the request deem themselves entitled to file a claim for 
credit under this section. 

" ( n) ( 1) I:f, on an audit of any claim filed under this section, the 
Commissioner finds the amount to have been incorrectly computed, 
he shall determine the correct amount and notify the claimant in 
accordance with the procedures set forth in section 5 of title XII of 
this article. . 

"(2) If it is determined that a claim was filed with fraudulent 
intent, it shall be disallowed in full. If the claim has been paid or a 
credit has been allowed against income taxes otherwise payable, the 
credit shall be canceled and the amount paid shall be assessed against 
the claimant and recovered in the same manner as provided for the 
collection of taxes under section 1601 of title XVI of the Act of May 
18, 1954 (D.C. Code, sec. 4 7 -."l12). 

" ( o) No claim for relief under this section shall be allowed to any 
person who was not living in a home which was subject to District 
of Columbia real property taxation during the calendar year for which 
the claim is filed. 

"(p) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, 
any person aggrieved by the denial in whole or in part of a claim for 
the credit authorized by this section, or an assessment of tax made 
pursuant to paragraph ( 1) of this section, may appeal the denial 
within six months after notice of the denial of the claim or within six 
months after notice of assessment, to the Board which shall consider 
such appeal as a contested case under section 10 of the District of 
Columbia Administrative Procedure Act (D.C. Code, sec. 1-1509). In 
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the case of an assessment of tax, the mailing to the claimant of a state­
ment of taxes due shall be considered notice of assessment with respect 
to such taxes. 

" ( q) The Commissioner is authorized to provide a table which will 
approximate, as closely ns feasible, the amount of relief allowable 
under this section. 

" ( r) If it is determined by the District that a claimant received title 
to h1s home in the District or became legally obligated to pay rent for 
his home in the District primarily for the purpose of receiving benefits 
under the provisions of this section, his claim shall be disallowed. 

" ( s) The District of Columbia Council is empowered to make such 
changes in the amount of annual relief provided under section 7 (a) of 
this title as it may deem proper.". 

P"illT 5--DISTRICT OF CoLUJ\IBIA PRoPERTY TAx RATE. 

SEc. 461. Notwithstandin~ any other provision of law the property 
tax rate for the District of Columbia for fiscal year 1975 shall be set by 
the Council at such an amount to yield at least $146 million in fiscal 
year 1975; except that such amount may be reduced by any amount 
raised by the Council pursuant to delegation of authority contained in 
section 471 of this Act, or by any revenue obtained pursuant to any 
other provision of law, or by any amount raised by reprogramming or 
reallocation of the fiscal year 1975 budget. 

P.\RT 6-DELF..GATION OF GENERAL TAXING AUTHORITY; AMENDJ\IENTS 
TO DISTRICT SALES TAX ACT AND MISCELLANEOUS 

SEc. 471. In order to provide for additional revenue to meet addi­
tional expenditures resulting from a compensation increase adopted for 
persons paid under the District of Columbia Teachers' Salary Act of 
1955, policemen, and firemen, the CX.uncil, in accordance with section 
406 of Reorganization Plan Numbered 3 of 1967, is authorized to 
change the rate of the taxes imposed under-

(1) the District of Columbia Income and Franchise Tax Act 
of 1947, 

(2) the District of Columbia Sales Tax Act, 
(3) the District of Columbia Use Tax Act, 
( 4) the District of Columbia Cigarette Tax Act, 
(5) the District of Columbia Alcoholic Beverage Control Act, 
(6) the Act of April 23, 1924 (relating to motor vehicle fuel 

tC~) title V of the District of Columbia Revenue Act of 1937, 
and 

(8) any other Act of Congress imposing a tax solely in the 
District o:f Columbia. 

SEc. 472. Section 471 shall take effect on the date of enactment of 
this Act. 

SEC. 473. Section 114(a) (8) of the District of Columbia Sales Tax, 
Act (D.C. Code, sec. 47-2601(a) (8)) is amended to read as follows: 

"(8) The sale of or charges for admission to public events, except 
live performances of ballet, dance, or choral performances, ooncerts 
(instrumental and vocal), plays (with and without music), operas and 
readings and exhibitions of pamtings, sculpture, photography, graphic 
and craft arts, but including movies, circuses, burlesque shows, sport­
ing events, and performances or exhibitions of any other type or 
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nature : PIJ'ovided, Thllit any casual or isolated sale of or charge for 
admission made by a semipublic institution not regularly engaged in 
asking such sales or charges shall not be considered a retail sale or 
sale at retail." 

SEC. 474. The following .Acts or parts of Acts are repealed effective 
June 30, 1975: 

(a) Title XV of the District of Columbia Public Works Act 
of 1954 (D.C. Code, sec. 47-501a.). 

(b} The fourth and fifth paragraphs under the heading "Gen­
eral Expenses" of the Act of March 3, 1881 (D.C. Code, sec. 
47-601). 

(c) The fifth paragraph under the paragraph headed "Militia" 
of the Act of July 7, 1898 (D.C. Code, sec. 47-602). 

(d) Section 11 of the Act of June 25, 1938 (D.C. Oode, sec. 
47-603). 

(e) The first paragraph of section 5 (D.C. Code, sec. 47-713), 
and the second unnumbered paragraph of section 6 (D.C. Code, 
sec. 47-605), oftheActof July 1,1902. 

(f) The first section, and sections 2, 3, 4, 6, 7, and 8 of the Act 
of .August 14, 1894 (D.C. Code, sees. 47-604, 701, 702, 704, 707). 

(~) The first five sentences, and the last two sentences, of 
sectiOn 5(a} of the Act of August 17, 1937 (D.C. Code, sees. 
47-708--47-709). . 

(h) Section 5 of the Act of March 3, 1883 (D.C. Code, sec. 
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). "fi 11 "d d . h' . I h' . Ec. 4 5. Except as spem ca y prov1 e m t IS tit e, not mg m 
this title, or any amendments made by this Act, shall be construed 
so as to affect the authority vested in the Commissioner of the District 
of Columbia or the authority vested in the District of Columbia 
Council by ~rganization ~la!l Nl!mbered 3of ~9~7. The perforJPA!!Ce 
of· any :fm1etion vested by th1s t1tle ui tJhe-.Conltnisston~·Gf··the District 
of Columbia or in any office or agency under his jurisdiction and 
control, or in the District of Columbia Council, may- be delegated by 
the Commissioner or by the Council, as the case may be, in accordance 
with the provisions of such plan. 

SEc. 476. (a) The repeal or amendment by this title of any pro­
vision of law shall not affect any act done or any right accrued or 
accruing under such provision of law before the effective date of this 
title or any suit or proceeding- had or commenced before the effective 
date of this title, but all such rights and liabilities under such law shall 
continue, and may be enforced in the same manner and to the same 
extent, as if such repeal or amendment had not been made. 

(b) .All offenses committed, and all penalties incurred, prior to the 
effective date of this title, under any provision of law hereby repealed 
or amended, may be prosecuted and punished in the same manner and 
with the same effect as if this title had not been enacted. 

SEo. 477. Except as specifically provided in this Act, or in other 
provisions of law applicable to the District of Columbia, the Council 
may by regulation establish penalties for violations of any provision 
of this title, including any regulation issued pursuant to this title. 
Such penalties may not exceed imprisonment for longer than one year, 
or a fine not to exceed $10,000, or both, for each offense. 

SEC. 4 78. Except as specifically provided in this title, the provisions 
of this title shall take effect on the date of enactment of this title, 
except that Part 1 and subparts A through G of Part 2 shall apply 
beginning with the fisca.l year beginning July 1, 1975. 
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TITLE V-POWERS OF THE COUNCIL 

SEo. 501. Notwithstanding any other provision of law~ or any rule 
of law, notlli.mr in this Act shall be construed as limiting the authority 
of the Councif of the District Columbia to enact any act, resolution, 
or regulation, after January 2, 1975, pursuant to the District of 
Columbia Self-Government and Governmental Reorganization Act 
with respect to any matter covered by this Act. 

Speaker of the HOU8e of Representatives. 

Vice President of the United States and 
President of the Senate. 



Auc;u.st 22, 19'T4 

Dear Hr. Director: 

The follo;,rinG bills uere received at the l(Jhite 
1buse on Au[Just 22nu: 

s. 1871 
s. 3703 
H.R. 61~85 
H.R. 11864 

li.R. 14402 
H.R. 14~0 
H.R. 15205 
H.R. 15842 

Please let the President have reports and 
rccor;taendations as to the approval of these 
bills as soon as possible. 

Sincerely, 

Hobert D. Linder 
Chief Executive Cler~~ 

The Honorable Roy L. Ash 
Dix·ector 
Ofi'ice of H.a.nac;ement o.nd Budget 
Hashington, D. C. 




